Manchmal jedoch empfängt das, was auf ein Ziel hingelenkt oder in Bewegung gesetzt wird, vom Lenkenden oder Bewegenden irgendeine Form, durch die ihm eine solche Hinneigung wesenhaft zukommt. Dadurch wird eine solche Hinneigung naturhaft, als ob sie ein natürliches Prinzip hätte; so z.B. hat jener, der dem Stein die Schwere gab, ihm die Neigung gegeben, naturhaft nach unten zu fallen. Auf diese Weise ist bei Schwerem und Leichtem der Erzeugende der Bewegter.

So ist alles Naturhafte auf das ihm Angemessene hingeneigt, weil es in sich selbst ein Prinzip solcher Neigung besitzt, auf Grund dessen seine Neigung naturhaft ist, so daß es in gewisser Weise selbst auf das ihm zubestimmte Ziel hineilt und nicht nur hingeleitet wird. Denn was gewaltsam [eine Bewegung] erleidet, wird nur geführt, weil es zur Bewegung nichts beiträgt. Was aber auf naturhafte Weise wirkt, eilt dem Ziel zu, insofern es mit dem Neigungs- und Richtungsgebenden durch das ihm eingepflanzte Prinzip mitwirkt. Was aber von einem anderen auf etwas gelenkt oder hingewendet wird, wird auf das hingewendet, was von dem, der hinwendet oder lenkt, beabsichtigt ist; wie z.B. ein Pfeil auf den Punkt gelenkt wird, den der Schütze im Auge hat.

Da nun alles Naturhafte durch eine gewisse naturhafte Neigung vom ersten Bewegter, von Gott, auf sein Ziel hingewendet wird, so ergibt sich daraus mit Notwendigkeit, daß das, worauf alles naturhaft hingewendet ist, von Gott gewollt und beabsichtigt ist.

Da nun Gott aber kein anderes Ziel seines Willens kennt außer sich selbst, und Er das eigentliche Wesen des Guten ist, so muß alles andere naturhaft auf das Gute hingeneigt sein. »Anstreben« aber ist nichts anderes als »etwas erstreben«, gleichsam »sich ausstrecken« nach etwas, auf das dieses hingeeordnet ist.

Da nun alles von Gott auf das Gute hingeeordnet und gelenkt ist, und zwar in der Weise, daß jedem ein Wirkgrund innewohnt, durch den es

num, quasi petens suum bonum; oportet dicere, quod omnia naturaliter bonum appetant.

Si enim essent omnia inclinata in bonum sine hoc quod haberent in se aliquod principium inclinationis, possent dici directa in bonum: sed non appetentia bonum; sed ratione inditi principii dicuntur omnia appetere bonum, quasi sponte tendentia in bonum: propter quod dicitur Sapient., VIII, vers. I, quod divina sapientia disponit omnia suaviter, quia unumquodque ex suo motu tendit in id ad quod est divinitus ordinatum.

Articulus 2

Secundo quaeritur utrum omnia appetant ipsum Deum.

235 Respondeo. Dicendum, quod omnia naturaliter appetunt Deum implicite,
106– te, non autem explicite. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod se-
107 cunda causa non potest influere in suum effectum nisi in quantum recipit virtutem primae causae. Sicut autem influere causae efficientis est agere, ita influere causae finalis est appeti et desiderari. Et ideo, sicut secundarium agens non agit nisi per virtutem primi agentis existentem in eo; ita secundarius finis non appetitur nisi per virtutem finis principalis in eo existentem: prout scilicet est ordinatum in illud, vel habet similitudinem eius. Et ideo, sicut Deus, propter hoc quod est primum efficiens, agit in omni agente, ita propter hoc quod est ultimus finis, appetitur in omni fine. Sed hoc est appetere ipsum Deum implicite. Sic enim virtus primae causae est in secunda, ut principia in conclusionibus; resolvere autem conclusiones in principia, vel secundas causas in primas, est tantum virtutis rationalis. Unde sola rationalis natura potest secundarios fines in ipsum Deum per quamdam viam resolutionis inducere, ut sic ipsum Deum explicite appetat. Et sicut in demonstrativis scientiis non recte sumitur conclusio nisi per resolutionem in prima principia, ita appetitus creaturae rationalis non est rectus nisi per appetitum explicitum ipsius Dei, actu vel habitu.